ATA N.º 01/2015
TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2015
 Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às 10.00 horas, na sala de licitações localizada nas dependências da Prefeitura Municipal, reuniu-se a Comissão de Licitação nomeada pela Portaria nº 488/2015 composta pelas servidoras: Claudia Carvalho Dorneles, Priscila Cariolato Ebling e Vanice Bolzan Paz, para realização da Tomada de Preços nº 007/2015 com vistas à Contratação de Firma Empreiteira (especializada), para execução global (material de serviço, material permanente e mão de obra) para execução e recuperação do campo de futebol (alambrado, plantio de grama, casa mata, reforma vestiário, sanitário PNE, caixa d’água, PPSCI, lastro de brita, e tudo o mais que se fazer necessário para a conclusão da obra conforme projeto e demais especificações do edital. Passou ao recolhimento dos envelopes enviados pelas empresas devidamente cadastradas para este certame: a empresa CONSTRUTORA LEAL E PEREIRA LTDA-ME, CNPJ nº 12.112.152/0001-65, a qual não se faz presente na sessão, tendo protocolado os envelopes sob o nº 736, livro 16, fls. 033 do Protocolo Geral desta Prefeitura e a empresa ERMES CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ nº 09.372.837/0001-36, que se faz presente através do seu sócio-proprietário, Sr. Eliton Gil Flores Martins, RG nº 1081708041. Passou-se à abertura dos envelopes de nº 01 – Documentação, sendo as empresas declaradas habilitadas, as quais manifestaram que não possuem interesse em recorrer acerca desta fase, sendo que, no caso da empresa CONSTRUTORA LEAL E PEREIRA LTDA-ME, esta Comissão entrou em contato telefônico através do número 55 8445 0322, às 10 horas e 14 minutos, com a pessoa do Sr. Rafael Pereira Batista, sócio-administrador desta licitante, o qual mencionou não possuir interesse em recorrer acerca da fase de habilitação. Deste modo, passou-se à abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta Financeira, sendo que ambas as empresas apresentaram proposta financeira com os mesmos valores, todavia, esta Comissão desclassifica a empresa CONSTRUTORA LEAL E PEREIRA LTDA-ME, CNPJ nº 12.112.152/0001-65, uma vez que não cumpriu com o exigido no edital, pois não apresentou o detalhamento do BDI, conforme dispõe o item 3, letra “f”, bem como o anexo VI do instrumento convocatório. Assim, a empresa ERMES CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ nº 09.372.837/0001-36, foi declarada vencedora em todos os itens, com valor global de R$ 250.000,00(duzentos e cinquenta mil reais). Abre-se o prazo de recurso de 05(cinco) dias úteis, nos termos do artigo 109, I, letra “b” da Lei 8.666/93 em razão da desclassificação da empresa CONSTRUTORA LEAL E PEREIRA LTDA-ME. Desde já fica a empresa licitante presente intimada da decisão e do prazo para apresentar contrarrazões, caso haja interposição de recurso. O valor global da licitação foi de R$ 250.000,00(duzentos e cinquenta mil reais). Nada mais havendo a constar encerra-se a presente Ata que após lida e achada em conforme vai assinada pela Comissão de Licitação e pelo licitante presente.